⁸⁸ cfr. V. DI GIOVANNI, *I casali esistenti nel secolo XII nel territorio della chiesa di Monreale* cit., p. 492.

⁸⁹ Da "rahl ibn barka": casale di *Ibn Barka*. «*Divisa casalis Benbark incipit a loco ubi iunguntur duo flumina, flumen Felu et flumen Uzen, ab extremitate vallonis que dicitur Pera, ubi sunt machaxen, ascendit per vallonem usque pedem vie, usque ad cristam parvam, usque ad aream, usque ad fines culture Filii Randi et ascendit ad lacum ad petras plantatas que sunt proprie Pirerium, et vadit ad dirroytum quod est in magno tertero. Vadit ad Mudicam ubi stillat aqua, ascendit ad summitatem criste et vadit per eam flectendo septentrionaliter monti usque ad capud Coleya. Descendit inde ad capud silve Filii Dikcen usque ad lapides albos et descendit inde ad certam citrinam per cristam cristam usque ad locum qui dicitur Cauda Arietis. Vadit descendendo usque ad vallonem Hanneuye per vallonem vallonem usque ad flumen Buchabid et ascendit ad rivum vallonis qui dicitur Pitra et clauditur. Recipit predicta divisa seminata centum viginti salmarum inter laborabiles et non laborabiles.*»

⁹⁰ Ovvero il fiume di Balletto-Disisa (IGM, s. 25/V, San Cipirello, f. 258, sez. IV-NE).

⁹¹ Il fiume Jato (IGM, s. 25/V, Balestrate, f. 249, sez. III-SO).

⁹² "Al Makhazin" in arabo indica un edificio protetto da soldati, in cui la gente depositava oggetti di valore: un antico Monte dei Pegni?

⁹³ Con variante toponimica *La Camucha*: «*Divisa La Camucka incipit a flumine Buchabid, a vallone qui dicitur Hanneuye, ascendit per vallonem vallonem usque ad locum qui dicitur Cauda Arietis, ascendit supra cristam, ascendit per duas terras citrinas usque ad capud silve Bendicken, usque ad Culeya. Vertitur, septentrionaliter per capud montis, descendit per cristam cristam usque ad monticulum Dabackie et, sicut funditur aqua, per omnia vicina loca pertinet ad La Camukam; descendit cum via via ad fontem Abdelekifi, descendit ad vallonem ad flumen Buchabid. Ascendit per flumen flumen usque ad eum locum ubi evacuatur effusio vallonis Hanneuye, et clauditur divisa. Est seminata mille*

Hanneuye, capo *Coleya* e la collina *Dabackie*. La superficie lavorabile era di 1000 salme di cui 40 a pascolo e 20 appartenenti agli uomini della *Duana*; la *divisa* possedeva inoltre presso *Desise* e *Mut*⁹⁵ 83 salme di terra.

- **Divisa Rahalgidit.** Il piccolo territorio di *Rahalgidit*⁹⁶ – nome arabo per “casale nuovo” – probabilmente posizionato alle pendici del monte Belliemi⁹⁷ e ancora attestato in un documento del 1280 con cui l’arcivescovo di Monreale lo concedeva in enfiteusi al cavaliere palermitano Nicoloso di Malevo⁹⁸, aveva una superficie coltivabile di 150 salme e una modesta parte di bosco. Vi sono attestate un’attività vitivinicola (nel *vallonem vitis*) e una coltivazione di canapa (*vadum cannabi*, stagno della canapa).
- **Divisa Rahalamrun.** La *divisa*⁹⁹, verosimilmente ad est del monte Orsino¹⁰⁰ e nel 1269 attestata esclusivamente come casale in territorio di Calatrasi¹⁰¹, potrebbe essere identificata con il casale di *Racalmiro* restituito all’arcivescovato di Monreale da Simone di Calatafimi nell’agosto del 1306¹⁰². Sul territorio – delimitato dal guado *Lacilini*, la collina *Amrun*, la via di Mazara, il fiume Freddo, il fiume di Sirignano e la strada Calatafimi-Calatrasi – era presente un *locum lini* dove forse si coltivava questa pianta. Il terreno lavorabile era di 52 parecchiate¹⁰³, di cui 10 non seminabili.
- **Divisa Rahalbukal.** *Rahalbukal*¹⁰⁴ è toponimo che fino al 1452 – quando compare come feudo¹⁰⁵ – è esclusivamente attestato dal rolo di Monreale con le varianti *Bucal*, *Hagiərbucal* o *Haiərbucal*. La

salmarum, pro pascuis sunt ex hiis XXXXta salmarum, de hiis pertinet ad homines Duane terra viginti salmarum et habet predicta La Camucha apud Desisium et apud Mut terras octoginta trium salmarum.»

⁹⁴ (IGM, s. 25/V, S. Cipirello, f. 258, sez. IV-NE).

⁹⁵ La località non è stata identificata, ma Di Giovanni ha proposto il feudo *Lu Mutu*, cfr. cfr. V. DIGIOVANNI, *I casali esistenti nel secolo XII nel territorio della chiesa di Monreale* cit., p. 492.

⁹⁶ «*Divisa Rahalgidit incipit a monticulo rotundo, ascendendo per terterum terterum et descendit ad vallonem Occisi et inde vadit ad viam publicam magnam, ad vadum Cannabi, ad vallonem vitis, ad fontem Abdelkesi; vertitur per viam viam ascendendo australiter per cristam cristam usque ad monticulum rotundum qui est supra predictum casale, et clauditur divisa. Et est seminata centum quinquaginta salmarum et habet modicam partem de silva.*»

⁹⁷ (IGM, s. 25/V, Partinico, f. 249, sez. III-SE). L’ipotesi è di F. MAURICI, *L’insediamento medievale nel territorio della Provincia di Palermo* cit., p. 97.

⁹⁸ Monreale 1280, 15 luglio, ind. VIII: Giovanni arcivescovo di Monreale concede a Nicoloso di Malevo, milite cittadino di Palermo, e ai suoi eredi, per 15 anni, il casale di *Rahalgidit* in territorio di Giato, su versamento di 2 onze d’oro annue, cfr. C.A. GARUFI, *Catalogo illustrato del Tabulario di S. Maria la Nuova* cit., p. 58, n. 128.

⁹⁹ «*Divisa Rahalamrun incipit a vado Lacilini, ascendit per vallonem vallonem usque ad aream Buzucra. Ascendit per cristam cristam usque ad terterum Amrum, redit ad puteum Balneatoris ad viam Mazarie, flectitur cum via predicta ad septentrionaliter partem Caccabei. Vadit per viam viam ad vallonem Cannarum. Descendit cum flumine Frigido usque ad eum locum ubi iungitur flumine Frigidum cum flumine Barcoc. Ascendit per viam viam que ducit de Calatafimo ad Calatatrasi quousque descendit ad viam descendendo a Menzelsarcun, ad locum lini clauditur divisa. Est seminata ad paricla boum quinquaginta duo; ex hiis sunt terre que non valent ad laborandum ad decem paricla.*»

¹⁰⁰ (IGM, s. 25/V, Monte Pietroso, f. 258, sez. IV-SO), cfr. F. MAURICI, *L’insediamento medievale nel territorio della Provincia di Palermo* cit., p. 97. Secondo Nania doveva ricadere negli attuali territori di Cademusa, Passofondo e case Rocca, G. NANIA, *Toponomastica* cit., p. 105.

¹⁰¹ La notizia è riportata da F. D’ANGELO, *I casali di Santa Maria la Nuova* cit., p. 338.

¹⁰² v. doc. IV.5 (Monreale 1306, 1 agosto, IV ind.) del *Liber Privilegiorum*: Simone di Calatafimi di Palermo, in presenza di Fra’ Giordano, procuratore dell’arcivescovo di Monreale Arnaldo, rinuncia ai diritti che deteneva sul casale di *Racalmiro*, sito nel territorio di Calatrasi, datogli in enfiteusi dall’arcivescovo Trasmondo.

¹⁰³ Poiché 1 parecchiata corrisponde a 30 salme, la superficie totale della *divisa* dovrebbe essere quindi di 1560 salme.

¹⁰⁴ «*Divisa Rahalbukal incipit ex australi parte ipsius casalis a capite terteri petrarum que vocabantur antiquitus Benlarmel et vocantur modo geber; descendit divisa ad alveum vallonis Garik, in quem funditur aqua descendens a supradicto tertero, vadit per lineam directam quousque pervenit ad tres petras albas plantatas que sunt ad septentrionalem partem Cuctie. Et divisa ab occidentali parte ipsius casalis vadit a petris supradictis per lineam*

località è oggi rintracciabile nella masseria Arcivocale, in località Montaperto del comune di San Cipirello¹⁰⁶. Tra gli elementi di rilievo presenti sul territorio vanno rilevate le *petrae Cathaniae*, forse corrispondenti con le pietre sul cozzo Arcivocalotto delle quali una era denominata ‘*u Campanaru* (il Campanile) per la sua strana forma¹⁰⁷, e la via che conduceva da Summino a Palermo¹⁰⁸.

- ***Divisa Rahalgald.*** L’ubicazione della *divisa* è incerta¹⁰⁹. Vincenzo Di Giovanni aveva identificato il casale con il feudo Galardo o Giardo¹¹⁰ mentre Nania ha proposto una corrispondenza con la masseria Cartafalsa considerando che nelle sue vicinanze esiste il toponimo Case le Fosse, probabile retaggio del medievale *monticulus Fovearum*¹¹¹. Una «*terras casalis Rahalgald et tenimentum terrarum Ursine posita in tenimento Jati*» è attestata in un documento del luglio 1280¹¹².
- ***Divisa inter casale Maraus et casale Buchinene.*** Il territorio comprendente il casale *Maraus*¹¹³ – che nel 1257 è detto *tenimentum terrarum*¹¹⁴ – e il casale *Buchinene* attualmente identificabile con la zona estesa tra contrada Bichinello, Casale di Sopra e masseria Casale, circa sei chilometri a nord-est di Corleone¹¹⁵, si estendeva lungo le propaggini meridionali del Pizzo Nicolosi sino alle pendici del Cozzo Meriggio e della Rocca Busambra¹¹⁶ ed era delimitato a sud dal corso del torrente Bicchinello, piccolo affluente del fiume Frattina, a sua volta tributario del ramo sinistro del Belice¹¹⁷.

directam usque ad petras parvas que vocantur petre Cathanie et vadit usque ad portam que est ex orientali parte Hagiarbucal. Et divisa a septentrionali parte casalis vadit a petris plantatis in orientali parte ipsius casalis usque ad alteram ubi nascuntur spine, usque ad montem qui est supra casale quousque pervenit ad viam que ducit a Summenino ad Panormum. Postea transit viam et vadit per lineam rectam quousque pervenit ad summitatem monticuli oppositi summitati alterius secundi monticuli qui est in occidentali parte fontis Rubeti. Ex orientali parte sic procedit divisa: a summitate terteri predicti usque ad ductum aque qui est sub fonte Rubeti pervenit ad monticellum a quo cepit divisa et clauditur».

¹⁰⁵ Archivio Arcivescovile di Monreale, Classe III, Serie XXIV, n. 2446 F152.

¹⁰⁶ IGM, s. 25/V, Rocche di Rao, f. 258, sez. I-SO.

¹⁰⁷ (IGM, s. 25/V, Piana degli Albanesi, f. 258, sez. I-NO). L’ipotesi è di G. NANIA, *Toponomastica* cit., p. 106.

¹⁰⁸ Potrebbe trattarsi della Via Reali che andava nel XVI secolo da Palermo a Sciacca, dirigendosi verso il lago di Piana degli Albanesi, cfr. ID., p. 106.

¹⁰⁹ Dall’ar. “*rahl al-galiz*”, casale nuovo: «*Divisa Rahalgald incipit ex orientali parte a lapidibus Pastoris usque ad lapides rubeos, ascendit inde ad capud criste, vadit ad viam que ducit a Kalatafimo et inde a capud monticuli qui vocatur Cutunie; descendit per fluctum fluctum aque usque ad aream et inde ad vallonem Tamarici ab australi parte putei Filii Ioseph et descendit per ductum ductum usque ad vallonem descendentem a puteo Filii Ioseph. Et divisa septentrionalis est a monticulo Fovearum, descendit per fluctum aque usque ad ductum descendentem a monticulo Vulturum et ascendit ad ductum aque qui est in petra Tieme, et divisa ex occidentali parte casalis predicti incipit a ductu aque predicto usque ad eum locum ubi iunguntur duo flumina, quorum unum descendit a casali Humur et alterum descendit a petris Pastoris, ascendit per fluctum fluctum usque ad petras magnas que sunt in septentrionali parte casalis Pastoris ad petras rufas, et clauditur divisa.*»

¹¹⁰ (IGM, s. 25/V, Camporeale, f. 258, sez. IV-SE), cfr. V. DI GIOVANNI, *I casali esistenti nel secolo XII nel territorio della chiesa di Monreale* cit., p. 492.

¹¹¹ (IGM, s. 25/V, Monte Pietroso, f. 258, sez. IV-SO), G. NANIA, *Toponomastica* cit., p. 109.

¹¹² Archivio Arcivescovile di Monreale, Fondo Mensa, Documentazione Varia, Fascicolo 536, 9 luglio 1280.

¹¹³ Oggi potrebbe essere il casale Morosi o Marosi, il cui territorio apparteneva fino al 1830 al comune di Villafrati (IGM, s. 25/V, Monte Cardellia, f. 258, sez. II-NE). Nel 1257 è citato come *tenimentum terrarum*, cfr. Archivio di Stato di Palermo, S. Martino, 2 fondo, busta 1567, c. 106.

¹¹⁴ Archivio di Stato di Palermo, Fondo S. Martino, busta 1567, c. 106.

¹¹⁵ (IGM, s. 25/V, Rocche di Rao, f. 258, sez. I-SO).

¹¹⁶ Il “*montis magni qui vocatur Gebelzurara*”.

¹¹⁷ «*Divisa inter casale Maraus et casale Buchinene incipit a pede montis magni qui vocatur Gebelzurara, descendit per cristam cristam ad terterum Turris, ad alium terterum quod vocatur Seyhelel, quod superstat predicto loco, et continuatur inde ad portam que dicitur porta Adrius. Et continuatur cum crista crista quousque pervenit ad terterum*